
 MUNICIPIUL BUCUREŞTI
  PRIMĂRIA SECTORULUI 6

SERVICIUL PUBLIC PENTRU FINANŢE PUBLICE LOCALE
Drumul Taberei Nr. 18, Complex ORIZONT,sector 6, cod poştal 061385, Bucureşti

COD FISCAL : 12380248; TEL : 413.77.90,413.77.91,413.77.92 , FAX:413.77.89
Telverde: 0800.800.211, E-mail: info@taxelocale6.ro, sesizari@taxelocale6.ro

Cod operator date cu caracter personal nr. 2662

RAPORT DE SPECIALITATE 

             Ca urmare a faptului ca in evidentele fiscale ale Serviciului Public pentru 
Finante  Publice  Locale  Sector  6  figureaza  contribuabili  persoane  fizice  si 
persoane juridice cu creante fiscale restante aflate in sold la data de 31.12.2009, 
mai mici de 10 lei, si care totodata nu mai figureaza cu bunuri mobile si imobile 
in evidentele noastre fiscale;

Tinand seama  de  faptul  ca  urmarirea  si  executarea  creantelor  fiscale 
restante necesita cheltuieli care depasesc cuantumul acestora;

Avand in vedere dispozitiile art. 178 alin. 2 si 3 din O.G. nr. 92 / 2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata, in temeiul carora autoritatile 
deliberative locale pot hotari anularea  creantelor fiscale in suma de pana la 10 
lei, aflate in sold la data de 31 decembrie a anului;

Serviciul  Public  pentru Finante  Publice Locale  Sector  6 propune spre 
dezbatere si aprobare Consiliului Local al Sectorului 6 proiectul de hotarare 
privind aprobarea anularii creantelor fiscale restante la data de 31.12.2009, in 
cuantum de cel mult 10 lei, pentru contribuabilii persoane juridice in suma de 
1.143,02 lei, iar pentru contribuabilii persoane fizice in suma de 8.204,41 lei .

                             DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT,

         RUS DANIELA CORNELIA



         

EXPUNERE DE MOTIVE

        Prin  Raportul  de  specialitate  intocmit  de  S.P.F.P.L  Sector  6  se  propune 
anularea creantelor fiscale restante aflate in sold la data de 31.12.2009, mai mici de 
10 lei.

           O astfel de propunere contribuie la diminuarea cheltuielilor suplimentare 
efectuate  din bugetul local al sector 6 cu urmarirea si punerea in executare silita a 
acestor creante.

 Pentru aceste motive, in conformitate cu art. 178 alin. 3 din O.G. nr. 92 / 2003 
privind  Codul  de  procedura  fiscala,  republicata,  consiliile  locale,  in  raport  de 
prerogativele  pe care le  detin,  pot  adopta hotarari  in vederea anularii  creantelor 
fiscale restante aflate in sold la data de 31.12.2009.

Apreciind ca oportuna o astfel de hotarare, in conformitate cu prevederile art. 
36 alin.  (9) din Legea nr.  215 /  2001 a administratiei  publice locale,  republicata, 
propun  spre  aprobare  proiectul  de  hotarare  privind  anularea  creantelor  fiscale 
restante, in cuantum de pana la 10 lei, aflate in sold la data de 31.12.2009, datorate de 
persoanele fizice si persoanele juridice.  

PRIMAR,

CRISTIAN CONSTANTIN POTERAS



         

MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind anularea creanţelor fiscale în cuantum de până la 10 lei, aflate în sold 

la data de 31.12.2009, datorate de persoanele fizice şi juridice

Având în vedere Expunerea de motive  a  Primarului  Sectorului  6  şi  Raportul  de 
specialitate  al Serviciului Public pentru Finanţe Publice Locale Sector 6;

Văzând rapoartele comisiilor de specialitate ale consiliului local;
          În conformitate cu prevederile art. 178 alin. 2 si 3 din O.G. nr. 920/2003  privind 
Codul de procedură fiscală, republicată; 
          În baza art. 36 alin. (9) şi art. 45 lit. c) din Legea nr. 215/2001 privind  administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

Consiliul Local al Sectorului 6 

  HOTĂRĂŞTE:

Art.  1.   Se  aprobă  anularea  creanţelor  fiscale  restante  aflate  în  sold  la  data  de 
31.12.2009, mai  mici  de 10 lei,  înregistrate în evidenţele fiscale ale Serviciului Public 
pentru Finanţe Publice Locale Sector 6, pentru contribuabili persoane juridice în suma de 
1.143,02 lei, iar pentru contribuabili persoane fizice în suma de 8.204,41 lei.
           Art. 2.  Primarul Sectorului 6 şi Serviciul Public pentru Finanţe Publice Locale 
Sector 6 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Comunicarea şi aducerea la cunoştinţă publică se vor face, conform competenţelor 
prin grija Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              CONTRASEMNEAZĂ,
                 pentru legalitate     

        Mihai Sorin Dina                                                     Secretarul Sectorului 6,

                     Gheorghe Floricică

Nr.: 262
Data: 15.12.2009


	 MUNICIPIUL BUCUREŞTI
	  PRIMĂRIA SECTORULUI 6
	Drumul Taberei Nr. 18, Complex ORIZONT,sector 6, cod poştal 061385, Bucureşti
	COD FISCAL : 12380248; TEL : 413.77.90,413.77.91,413.77.92 , FAX:413.77.89
	HOTĂRÂRE

	Văzând rapoartele comisiilor de specialitate ale consiliului local;


